immettere D.1,21,4,1
oppure che si **immetta** la donna nel possesso in nome del ventre;

Recte autem et ordine faciet, si edictum decessori suo **miserit** significetque, qua die fines sit ingressurus:

inviare D.1,16,4,4
Si comporterà poi in modo retto e ordinato se avrà **inviato** l'editto al suo predecessore e <gli> significhi in quale giorno stia per entrare nei confini:

MODERO

necessitate solutionis **moderetur** repraehensa exactorum illicita avaritia.

moderare D.1,18,6,9
moderi la necessità di pagamento e riprenda l'illecita avidità degli esattori.

MODICUS

Mandata iurisdictione privato etiam imperium quod non est merum videtur mandari, quia iurisdictione sine **modica** coercitione nulla est.

modico D.1,21,5,1
Demandata la giurisdizione a un privato, sembra che sia demandato anche quell'imperio, che non è mero imperio, poiché non c'è giurisdizione senza **modica** coercizione.

MODUS

Postea aucta ad aliquem **modum** civitate ipsum Romulum traditur populum in triginta partes divisisse, quas partes curias appellavit propterea, quod tunc rei publicae curam per sententias partium earum expediebat.

misura D.1,2,2,2
Poi, essendosi accresciuta fino ad una qualche **misura** la città, si tramanda che lo stesso Romolo abbia diviso il popolo in trenta parti, che chiamò "curie" per il fatto che allora espletava la cura della cosa pubblica attraverso le deliberazioni di tali parti.

Ius pluribus **modis** dicitur:

modo D.1,1,11,0
Si dice diritto in più **modi**:

MOLIOR

nam custodes furiosis non ad hoc solum adhibentur, ne quid perniciosius ipsi in se **moliantur**, sed ne aliis quoque exitio sint:

intentare D.1,18,14,0
Infatti sono adibiti custodi ai pazzi non solo affinché essi stessi non **intentino** qualcosa più pernicioso contro sé, ma anche affinché non siano esiziali per altri:

MOMENTUM

vel<ut> manumissa sub hac condicione, si decem milia heredi Titiove dederit, eo **momento** quo parit per alium impleverit condicionem:

momento D.1,5,15,0
Come, ad esempio, è da ritenere che abbia partorito già da libera se, manomessa sotto condizione che abbia dato diecimila all'erede o a Tizio, al **momento** in cui partorisce abbia adempiuto la condizione per mezzo di un altro.

quae edixit, quae decrevit, nullius fore **momenti**?

valore D.1,14,3,0
Che quelle cose che editò, quelle cose che decretò sarebbero di nessun **valore**?

MONETALIS

et quattuorviri qui curam viarum agerent, et triumviri **monetales** aeris argenti auri flatores,

monetazione D.1,2,2,30
nonché i triumviri della **monetazione**, coniatori del bronzo, dell'argento e dell'oro;

MONS

Isdem temporibus cum plebs a patribus secessisset anno fere septimo decimo post reges exactos, tribunos sibi in **monte** sacro creavit, qui essent plebei magistratus.

monte D.1,2,2,20
In questi stessi tempi, la plebe, mentre era in corso la secessione dai patrizi, pressappoco diciassette anni dopo che erano stati cacciati i re, sul **monte** Sacro creò per sé dei tribuni, che fossero magistrati plebei.

MONSTRUOSUS

veluti si mulier **monstrosum** aliquid aut prodigiosum enixa sit.

mostruoso D.1,5,14,0
come nel caso in cui una donna abbia partorito un essere **mostruoso** o prodigioso.

MONUMENTUM

et extant volumina scripta Manilii **monumenta**.

monumento D.1,2,2,39
e sono rimasti i volumi intitolati **Monumenti** di Manilio.

MORA

quid enim si necessariam **moram** in itinere patiat, maturissime autem legatus in provinciam perventurus sit?

ritardo D.1,16,5,0
Che cosa <accade> infatti, se nel viaggio egli subisca una **ritardo** necessario, e invece il legato stia per pervenire nella provincia molto prima?

MORBUS

nisi forte **morbus** aut valetudo in causa sit aut alia iusta causa adrogandi, veluti si coniunctam sibi personam velit adoptare.

malattia D.1,7,15,2
a meno che eventualmente non sia in causa una **malattia** o lo stato di salute, ovvero una giusta causa per arrogare, come ad esempio se voglia adottare una persona con lui imparentata.

MOROR

non tamen ferendum Iulianus ait eum, qui cum uxore sua adsidue **moratus** nolit filium adgnosce quasi non suum.

dimorare D.1,6,6,0
Giuliano, per altro verso, afferma non doversi sopportare che colui, il quale abbia **dimorato** ininterrottamente con la propria moglie, non voglia riconoscere il figlio come se non fosse suo.

MOROSE

Non vero in totum xenii abstinere debet proconsul, sed modum adicere, ut neque **morose** in totum absteat neque avere modum xeniorum excedat.

pedantemente D.1,16,6,3
Il proconsole invero non dovrà astenersi del tutto dai doni ospitali, ma mettersi misura, così che né **pedantemente** si astenga del tutto né avidamente ecceda la misura dei doni ospitali.

MORS

arrepto cultro de taberna lanionis filiam interfecit in hoc scilicet, ut **morte** virginis contumeliam stupri arceret,

morte D.1,2,2,24
afferrato un coltello da una bottega da macellaio, uccise la propria figlia allo scopo, s'intende, di impedire, con la **morte** della vergine, l'oltraggio dello stupro

MORTALITAS

Sicuti medico imputari eventus **mortalitatis** non debet, ita quod per imperitiam commisit, imputari ei debet: